
Předpis o změnách předpisu o zákazu používání minerálního oleje 

k vytápění budov

Právní základ: Ustaveno Ministerstvem pro klima a životní prostředí a Ministerstvem energetiky 

[DATUM USTAVENÍ] podle zákona č. 6 ze dne 13. března 1981 o ochraně před znečištěním a odpady

(zákon o kontrole znečištění) § 9, 49, 52a, 81 a 86, viz rozhodnutí o pověření č. 1245 ze dne 8. 

července 1983, rozhodnutí o pověření č. 1094 ze dne 16. května 1986 a zákona č. 50 ze dne 29. 

června 1990 o výrobě, přeměně, přenosu, prodeji, distribuci a využívání energie atd. (zákon 

o energiích) § 10-6.

I

V předpisu č. 1060 ze dne 28. června 2018 o zákazu používání minerálního oleje k vytápění budov 

se provádějí tyto změny:

Název předpisu se nahrazuje tímto:

Předpis o zákazu používání minerálního oleje k vytápění budov a fosilního plynu k vytápění na 

stavbách

V § 2 se první odstavec nahrazuje tímto:

Tento předpis se vztahuje na používání minerálního oleje k vytápění budov a používání 

fosilního plynu k vytápění na stavbách.

V § 2 druhém odstavci se písmeno e) nahrazuje tímto:

e. budovy a stavební prvky, u nichž je účelem vytápění zabránit škodám po 

závažných a nepředvídaných událostech.

V § 2 druhém odstavci se zrušuje písmeno f).

V § 3 se písmeno b) nahrazuje tímto:

b. Fosilní plyn: uhlovodíky fosilního původu, které jsou v plynné formě při běžném 

tlaku a běžné teplotě.

V § 3 se písmeno c) nahrazuje tímto:

c. Vytápění: vytápění místností, větrání vzduchem a voda z vodovodu. Vytápění na 

stavbách se také považuje za vytápění.



V § 3 se písmeno d) nahrazuje tímto:

d. Vytápění na stavbách: dočasné vytápění a vysoušení budov a částí budov, které 

jsou ve výstavbě nebo procházejí rekonstrukcí, včetně vytvrzování betonu, sušení nátěrů atd. 

Vytápění na stavbách nezahrnuje vytápění, jehož účelem je zabránit škodám po závažných a 

nepředvídaných událostech.

V § 3 se písmeno e) nahrazuje tímto:

e. Budova: stavba se stropy, stěnami a technickým zařízením. Dočasné budovy se rovněž 

považují za budovy, včetně budov, které jsou ve výstavbě.

Nové ustanovení § 3 písm. f) zní:

f. Provozní budova v zemědělství: budova, která je nezbytnou součástí provozu nebo 

aktivem v souvislosti se zemědělskou činností.

Nové ustanovení § 3 písm. g) zní:

g. Systém dálkového vytápění: termín pro technické vybavení a související stavební 

konstrukce pro výrobu, přenos a distribuci teplé vody nebo jiných nosičů tepla externím 

spotřebitelům, srov. zákon o výrobě, přeměně, přenosu, prodeji, distribuci a využívání energie 

atd. § 1-3 druhý odstavec.

Nové ustanovení § 4 a zní:

§ 4 a. Zákaz používání fosilního plynu k vytápění na stavbách

K vytápění na stavbách je zakázáno používat fosilní plyn, pokud norské ředitelství pro 

vodní zdroje a energii nevydalo rozhodnutí podle § 6. Zákaz používání fosilního plynu 

k vytvrzování litého betonu a vytápění fasád platí od 1. července 2027.

§ 5 zní takto:

§ 5. Oznamovací povinnost pro společnosti provozující elektrizační soustavu

Společnosti provozující elektrizační soustavu, které mají povinnosti týkající se připojení 

nebo dodávky podle kapitoly 3 zákona o energiích, musí bez zbytečného odkladu podat zprávu 

norskému ředitelství pro vodní zdroje a energii, pokud se předpokládá, že postupné ukončení 

používání minerálního oleje k vytápění nebo fosilního plynu k vytápění na stavbách ovlivní 

bezpečnost dodávek v elektrizační soustavě, a pokud opatření ke zlepšení bezpečnosti dodávek 

nelze provést před vstupem v platnost příslušného zákazu. Kopii zprávy je třeba zaslat příslušným 

obcím.



V § 6 se první odstavec nahrazuje tímto:

Norské ředitelství pro vodní zdroje a energetiku může prostřednictvím předpisu nebo 

individuálního rozhodnutí určit, že zákaz uvedený v § 4 a § 4 a se nevztahuje na omezenou 

zeměpisnou oblast a na omezenou dobu, pokud je to vyžadováno s ohledem na obavy týkající se 

bezpečnosti dodávek elektřiny v elektrizační soustavě.

V § 10 se nadpis a první odstavec nahrazují tímto:

Povinnost zveřejnění informací pro každého, kdo prodává minerální olej a fosilní plyn konečným 
uživatelům

Obec může podle § 49 zákona o kontrole znečištění požadovat, aby každý, kdo prodává 

minerální olej, a každý, kdo prodává fosilní plyn koncovým uživatelům, poskytl přehled 

o zákaznících a prodaných objemech.

§ 12 zní takto:

§ 12. Výjimky

Obec může v jednotlivých případech učinit výjimky ze zákazů uvedených v § 4 a § 4a, 

pokud k tomu existují zvláštní důvody.

II

Tento předpis vstupuje v platnost dne 1. července 2025.


	I
	II

